Ad haec itaque S. Congregatio rem omnem pro comperta habens, si- 
mulque intelligens cunctationem quamlibet deterrimi esse animabus prae- 
judicij, consultissime rescripsit die 22 Maij 1762: « Nuntio Apostolico Po- 
loniae, qui curet auctoritate S. Congregationis devenire ad erectionem, et 
provisionem Parochialium, de quibus agitur, juxta ejus votum, ad quem 
effectum eidem scribatur juxta istructionem ». Ad cujus rescripti tramites 
expeditis Nuncio litteris, is ejus executionem commisit, atque delegavit 
inpartiali Episcopo Kelmensi, qui delato sibi munere probe functus, ac 
servatis servandis ad erectionem Parochialium devenit, Parochos ecclesiis 
instituit (f. 283v) et cuncta juxta instructionem, ab hac S. Congregatione

150 Episcopus Volodimiriensis erat tunc temporis Philippus Wolodkowicz (1758-1778), 
cui inde ab anno 1763 adstabat ut Coadiutor cum iure succesionis Antoninus Mlodowskyj 
(1763-1778).

datam, rite perfecit, non sine maximo Populi gestientis plausu, ob praestitum 
sibi Catolicae Religionis tutamen, aeternaeque salutis praesidium.

Ab hujusmodi sequuta Parochialium erectione, ad haec usque tempora 
integrum ferme triennium affluxit, neque ullus unquam hoc tempore Paro
chus de tenuitate Dotis quaerelam exposuit; solus vero Kijoviensis Antistes 
Ruthenus, qui olim ab hac S. Congregatione interpellatus, cum loqui tene
batur culpose tacuit, nunc post erectionem sequutam, tacere cum debeat 
et acta S. Congregationis venerari, plenis buccis increpat, et erectioni hos
tiliter resistit. Plures enim libellos, eosque semper innixos fabulosae insuf
ficientiae constitutarum dotium S- huic Congregationi clanculum porrexit, 
ut aliquod, si datum esset, inscio atque innaudito Oratore carperet rescri
ptum; sed non aliud hactenus valuit reportare, nisi illud diei 24 Novembris 
1764: « Nuncio Apostolico pro informatione, qui termino novis praecibus 
praefixo suum omnibus interesse habeat ad deducenda jura sua in S. Con
gregatione ». Quid plura! dum haec Romae precibus molienbatur, Archie- 
piscopus Ruthenus interim Polonijs majora perpetravit, et adhuc attentat in 
subversionem Parochialium, jussu S. Congregationis hujus erectarum. Mul
tos enim earum ecclesiarum Parochos mulctavit, alios ab exercitio curae 
suspendit, et nonnullos quoque violenter dejecit, non sine gravi Schismati
corum scandalo, qui admirantes suspiciunt acta supremae Congregationis 
hujus ab eo impune contemni, cui magis incumbit venerari.

Potuisset profecto Orator, uti Generalis Kijoviae Palatinus, ac Regni 
Poloniae Senator, in sua late potentia, et armis confisus tantam cohercere 
attentatis licentiam, nec vim vi repellere dubitasset; sed cum agatur de 
attentatis in vilissimum hujus S. Congregationis contemptum patratis, ab 
eadem punienda esse censuit, in cujus ipsa spraetum cesserunt.

Supplicat igitur idem Orator EE.VV., ut mediante opportuno rescripto 
dignentur declarare omnia acta huc usque gesta ab Archiepiscopo Kijovien, 
vel contra Parochos, vel contra Parochialium erectionem, nulla prorsus esse 
atque irrita, et nullatenus attendenda; simulque eidem Archiepiscopo prae
cipere, ac mandare, ut imposterum se abstineat a quid (f. 284) piam in 
Parochos attentando, sive innovando in Parochialium subversionem. Quod si 
proprio indulgens genio velit Archiepiscopus Ruthenus sequutae erectioni se 
opponere, id utique agat judicialiter in S. Congregatione, ubi Oratoris erit 
onus, et officium ostendere, quam parum a calumnia distet ejus de insuffi
cientia Parochialium dotium exposita quaerela; quae caeteroquin, ut pateat, 
satis esset perpendere, neminem ex centum supra Parochis de tenuitate dotis 
sibi assignatae hactenus mussitasse; exceptionem vero hujusmodi fuisse alias 
ab Archiepiscopo Kijoviensi, cum de erectione agebatur gratis allatam Nun
cio Poloniae, nullo tamen exhibito suam comprobante assertionem docu
mento; eamdemque praeterea obiectionem inextitisse ab Archiepiscopo Leo- 
poliensi latino diu, multumque ivestigatam, sed uberrime explosam ab ipso 
remansisse; prout eam similiter examinavit inde Nuncius Apostolicus, et 
insubsistentem plane comperiit, ac S. Congregationi denunciavit, quae proin-

de Parochialium erectionem, detecta ejusdem exceptionis insubsistentia, me
rito decrevit.

Verum, ut magis magisque eniteat, quam injusta sit vetus illa exceptio 
modo in S. Congregatione liberius repetita, optimum quoque duxit Orator 
nonnulla hic in folio, quod seorsim subnectit, exibere exempla, ex quibus 
ictu ferme oculi depraehenditur, ecclesias plures controversis finitimas cum 
valde minori constituta dote, ab ipsomet Archiepiscopo Kijoviensi in Paro- 
chiales fuisse erectas.

Quam gratiam, etc.

1121.
1767.

De absolutione duorum sacerdotum ab excommunicatione canonis.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 817, f. 364rv.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, fol. 362 rv. (alia copia)

E.mi, ac R.mi Patres, et Patroni Col.mi.
Exponunt humiliter Eminentiis Vestriis devoti earum Oratores Joannes 

Zielinski, ecclesiae Parochialis sub invocatione Nativitatis Beatissimae Vir
ginis Mariae, et Joannes Wacewicz, ecclesiae Parochialis sub titulo Resur
rectionis Christi Domini, Parochi Mielnicenses Ritus Rutheni uniti, ex Dioe
cesi Brestensi in Magno Ducatu Lithuaniae, quod cum ipsi quemdam R.dum 
Andream Łazowski, Praesbyterum latinum, et Parochum similiter Mielni- 
censem tamquam sibi infensum ad praefatam ecclesiam Parochialem Re
surrectionis Christi Domini, accersivissent, in eaque, clausis ianuis, iurgiis 
inter se contendendo, eumdem tandem ex irae motu converberassent, quin 
tamen secuta fuerit mors, aut alicuius membri mutilatio, successive a Fiscali 
Curiae Episcopalis latinae Luceoriensis ad Consistorium generale Brestense 
Ritus Rutheni uniti delati fuerunt, ex quo decretum tandem sub die 29. 7bris 
anni 1766 mox elapsi emanavit, per quod iidem Oratores, praeter paenam 
stricti Carceris per sex hebdomadas ferendam, iisque durantibus quolibet 
die Lunae, Mercurij, et Veneris disciplinam aliena manu per Psalmum 
Miserere suffere deberent, et praeter Recolleetiones Spirituales per alias 
sex hebdomadas explendas, declarati sunt incurrisse in Excommunicationem 
Canonis, si quis etc., et ob non abstinentiam a Divinis, non obtenta prius 
absolutione, irregularitatem contraxisse et pro obtinenda absolutione et dis
pensatione, ad quem de jure remissos fuisse, cum eorumdem tandem con
demnatione in omnibus litis expensis, et privatione supradicti Oratoris 
Joannis Wacewicz sua ecclesia Parochiali, tamquam asserti illius violatoris, 
et primarii rixae promotoris.

Cum itaque Oratores maxime doleant de praedicto excessu, paratique 
sint ob illum satisfacere, prout de jure, Fisco, et Parti, enixissime proinde 
supplicant Eminentiis Vestris, ut ex sua ingenita clementia, commiserantes 
eorum misero statui in quo unicus ipsis, quem de Altari tantum vivendi 
habent, modus omnino praecluditur (f. 364v), impetrare dignentur a SS.mo

Domino Nostro, mediante Sacra Congregatione S. Romanae et universalis 
Inquisitionis facultates necessarias, et oportunas Episcopo Rutheno Luceo- 
riensi, et Brestensi, ipsorum Ordinario, committendas, eosdem Oratores in 
utroque foro absovendi a praedicta Excommunicatione Canonis; si quis etc., 
et cum illis dispensandi super dicta irregularitate, idque non obstante ap
pellatione quam dictus Fiscalis latinus Luceorien. nedum milliter, et contra 
praxim ad Tribunal Nunciaturae Apostolicae interposuit, dum Fisco appel
lare non licet, sed etiam prosequi negligit, non alio quidem obtutu, nisi ut 
miseros Oratores magis magisque affligat, et in desperationem usque, quod 
Deus avertat, inducat.

Quam gratiam, etc. etc.
Die 7 Aprilis 1767.

Si è scritto al Vie. di Bresta pro informatione- - Marzo 1767.

1122.
1767.

De facultate dispensandi ab impedimento bigamiae in Eparchia Leopoliensi.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 818, f. 286.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, et Camenecensis Po- 

doliae Ritus Graeci uniti, necnon Coadjutor cum futura successione Archi- 
episcopatus Kioviensis, ac Metropoliae totius Russiae, crescente in dies 
necessitate admittendi ad Sacros Ordines Bigamiae impedimento irretitos, 
alias tamen idoneos, ne amplissimas trium Episcopatuum suorum dioeceses 
de minus idoneis, illis rejectis, cogatur in cura animarum providere Minis
tris, de nova ac opportuna super dicto impedimento dispensandi facultate 
ab EE.VV. provideri enixe supplicat. Quam gratiam, etc. etc.

1123.
1767.

Ut commendentur Superioribus Ordinis necessitates Hospitii SS. Sergii et 
Bacchi de Urbe.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 9, f. 6l2rv.

Ill.mo Monsignore.
Essendo obbligato il Procuratore Generale de’ Basiliani Ruteni131 a far le 

spese per la Sagristia e per il risarcimento di casa di detto l'Ordine quale 
era in stato abbandonato e sprovista di bisognievole affatto, umilmente rap

131 Ignatius Wolodzko, Procurator in Urbe ann. 1760-1772.

presenta a Vostra S. Ill.ma che si truova in spese di mille scudi per li mobili 
e risarcimenti fatti. Pero di dette spese ha sodisfatto l'Oratore umilissimo a 
vari artigiani cinquecento scudi incirca, gli resta a sodisfare quatrocento 
trenta scudi, di ciò l'Oratore ha dato la parte al Revmo Padre Protoarchi
mandrita del suo Ordine, domandando il supplemento necessario per poter 
pagare gli artegiani, ma non potendo ottener nulla per motivo che li Pro
vinciali differivano a contribuire necessaria porzione, supplica la Vostra 
S. Ill.ma che per l'ordine suo ed anche di questa Sacra Congregazione detto 
R.P. Protoarchimandrita raccomandi alle Provincie la contribuzione di detta 
somma da pagarsi gli artegiani. Nello stesso tempo l’umilissimo Oratore 
supplica acciò che nel mentre si degniara Vostra S. Ill.ma (f. 612v) di far 
stendere, per cui insta l'Oratore, la raccomandazione, si degni anche di far 
notificare al R.P. Protoarchimandrita la risoluzione de dubj proposti, circa 
li Superiori de Monasteri vocali. Che della grazia, etc. etc...